'ﬂ:‘.’:

UNIVERSIDADE FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

Data: 26/02/2024

PO IO S0 11.02.99.07 Lista de contatos de Chefias/Coordenadores (UFES) Hora: 14:24
Centro Unidade Chefe E-mail Dt Término
CAr Coordenacao do Curso de Comunicagdo Social - Cinema e ALEXANDRE CURTISS ALVARENGA alexandre.alvarenga@ufes.br 23/08/2025
Audiovisual
CAr Coordenagéo do Curso de Comunicacéo Social - Jornalismo PATRICIA CARDOSO D ABREU patricia.abreu@ufes.br 13/08/2025
CAr Coordenagéo do Curso de Comunicagéo Social - Publicidade e ROSANE VASCONCELOS ZANOTTI rosane.zanotti@ufes.br 14/08/2025
Propaganda
CAr Coordenagéo do Curso de Arquitetura e Urbanismo DANIELLA DO AMARAL MELLO BONATTO daniella.bonatto@ufes.br 26/10/2024
CAr Coordenacédo do Curso de Artes Plasticas PATRICIA MARTINS SANTOS FREITAS patricia.ms.freitas@ufes.br 17/04/2024
CAr Coordenagédo do Curso de Artes Visuais ERICK ORLOSKI erick.orloski@ufes.br 13/02/2026
CAr Coordenacgéo do Curso de Design ANA CLAUDIA BERWANGER ana.berwanger@ufes.br 11/09/2024
CAr Coordenagéo do Curso de Jornalismo
CAr Coordenacédo do Curso de Musica (Bacharelado) JOSE EDUARDO COSTA SILVA jose.e.silva@ufes.br 27/06/2025
CAr Coordenacao do Curso de Masica (Licenciatura) MIRNA AZEVEDO COSTA mirna.costa@ufes.br 02/03/2024
CCAE Coordenagéo do Curso de Agronomia CINTIA DOS SANTOS BENTO cintia.bento@ufes.br 13/06/2024
CCAE Coordenagéo do Curso de Engenharia de Alimentos MARIA EMILIA RODRIGUES VALENTE maria.valente @ufes.br 05/04/2025
CCAE Coordenacéo do Curso de Engenharia Florestal SIDNEY SARA ZANETTI sidney.zanetti@ufes.br 20/11/2024
CCAE Coordenacéo do Curso de Engenharia Industrial Madeireira JORDAO CABRAL MOULIN jordao.moulin@ufes.br
CCAE Coordenagao do Curso de Engenharia Quimica FERNANDA FALQUETO SALVADOR fernanda.salvador@ufes.br 12/12/2025
CCAE Coordenacéo do Curso de Medicina Veterinaria FELIPE BERBARI NETO felipe.berbari@ufes.br 13/04/2025
CCAE Coordenacao do Curso de Zootecnia MAYARA MORENA DEL CAMBRE AMARAL WELLER mayara.weller@ufes.br 04/12/2024
CCE Coordenacéo do Curso de Estatistica NATALY ADRIANA JIMENEZ MONROY nataly.monroy@ufes.br 31/01/2025
CCE Coordenagéo do Curso de Fisica THIEBERSON DA SILVA GOMES thieberson.gomes@ufes.br 05/03/2025
CCE Coordenagéo do Curso de Matematica ANA CLAUDIA LOCATELI ana.locateli@ufes.br 17/04/2024
CCE Coordenacéo do Curso de Quimica ANDERSON FUZER MESQUITA anderson.f.mesquita@ufes.br 29/05/2024
CCENS Coordenacéo do Curso de Ciéncias Bioldgicas (Bacharelado) MARIO LUIS GARBIN mario.garbin@ufes.br 30/07/2025
CCENS Coordenacéo do Curso de Ciéncias Bioldgicas (Licenciatura) TATIANA SANTOS BARROSO tatiana.barroso@ufes.br 06/03/2024
CCENS Coordenacéo do Curso de Ciéncias da Computacao RODRIGO FREITAS SILVA rodrigo.f.silva@ufes.br 04/08/2025
CCENS Coordenacéo do Curso de Farmacia KLESIA PIROLA MADEIRA klesia.madeira@ufes.br 02/04/2025
CCENS Coordenacéo do Curso de Fisica (Licenciatura) RAMON GIOSTRI CAMPOS ramon.campos@ufes.br 16/02/2025
CCENS Coordenacéo do Curso de Geologia CAROLINE CIBELE VIEIRA SOARES caroline.c.soares@ufes.br 13/10/2025
CCENS Coordenacéo do Curso de Matematica (Licenciatura) VICTOR DO NASCIMENTO MARTINS victor.n.martins@ufes.br 10/10/2024
CCENS Coordenagé&o do Curso de Nutricdo MARIA DAS GRACAS VAZ TOSTES maria.tostes@ufes.br 14/06/2025
CCENS Coordenagéo do Curso de Quimica (Licenciatura) HELEN MOURA PESSOA BRANDAO helen.brandao@ufes.br 29/07/2025
CCENS Coordenacéo do Curso de Sistemas de Informagéo MARCELO OTONE AGUIAR marcelo.aguiar@ufes.br 19/06/2024

Péagina:

1



mailto:alexandre.alvarenga@ufes.br
mailto:patricia.abreu@ufes.br
mailto:rosane.zanotti@ufes.br
mailto:daniella.bonatto@ufes.br
mailto:patricia.ms.freitas@ufes.br
mailto:erick.orloski@ufes.br
mailto:ana.berwanger@ufes.br
mailto:jose.e.silva@ufes.br
mailto:mirna.costa@ufes.br
mailto:cintia.bento@ufes.br
mailto:maria.valente@ufes.br
mailto:sidney.zanetti@ufes.br
mailto:jordao.moulin@ufes.br
mailto:fernanda.salvador@ufes.br
mailto:felipe.berbari@ufes.br
mailto:mayara.weller@ufes.br
mailto:nataly.monroy@ufes.br
mailto:thieberson.gomes@ufes.br
mailto:ana.locateli@ufes.br
mailto:anderson.f.mesquita@ufes.br
mailto:mario.garbin@ufes.br
mailto:tatiana.barroso@ufes.br
mailto:rodrigo.f.silva@ufes.br
mailto:klesia.madeira@ufes.br
mailto:ramon.campos@ufes.br
mailto:caroline.c.soares@ufes.br
mailto:victor.n.martins@ufes.br
mailto:maria.tostes@ufes.br
mailto:helen.brandao@ufes.br
mailto:marcelo.aguiar@ufes.br

'ﬂ:‘.’:

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO SANTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

11.02.99.07 Lista de contatos de Chefias/Coordenadores (UFES)

Data: 26/02/2024

Hora: 14:24

CCHN
CCHN
CCHN
CCHN
CCHN
CCHN
CCHN
CCHN
CCHN
CCHN
CCHN
CCJE
CCJE
CCJE
CCJE
CCJE
CCJE
CCJE
CCJE
CCJE
CCJE
CCs
CCs
CCs
CCs
CCs
CCs
CCs
CCs
CE
CE
CEFD
CEFD
CEUNES

Colegiado do Curso de Licenciatura Intercultural Indigena
Coordenacéo do Curso de Ciéncias Bioldgicas
Coordenacéo do Curso de Ciéncias Sociais

Coordenacéo do Curso de Filosofia

Coordenacédo do Curso de Geografia

Coordenacéo do Curso de Historia

Coordenacao do Curso de Letras - Inglés

Coordenacgéo do Curso de Letras - Libras

Coordenagéo do Curso de Letras Neolatinas
Coordenacéo do Curso de Oceanografia

Coordenacéo do Curso de Psicologia

Coordenacao do Curso de Administragdo

Coordenacgédo do Curso de Administragéo (Noturno)
Coordenacao do Curso de Arquivologia

Coordenacéo do Curso de Biblioteconomia

Coordenagéo do Curso de Ciéncias Contabeis
Coordenacédo do Curso de Ciéncias Contabeis (Vespertino)
Coordenacéo do Curso de Ciéncias Econémicas
Coordenacéo do Curso de Direito

Coordenacao do Curso de Gemologia

Coordenacao do Curso de Servigo Social

Coordenagéo do Curso de Enfermagem e Obstetricia
Coordenacéo do Curso de Farmacia

Coordenacéo do Curso de Fisioterapia

Coordenagéo do Curso de Fonoaudiologia

Coordenacéo do Curso de Medicina

Coordenacéo do Curso de Nutricdo

Coordenagéo do Curso de Odontologia

Coordenacéo do Curso de Terapia Ocupacional
Coordenacéo do Curso de Licenciatura em Educagao do Campo
Coordenagéo do Curso de Licenciatura em Pedagogia
Coordenagéo do Curso de Educagéo Fisica (Bacharelado)
Coordenacéo do Curso de Educacéo Fisica (Licenciatura)
Coordenagé&o do Curso de Agronomia

VALQUIRIA FERREIRA DUTRA
LIVIA DE CASSIA GODOI MORAES
LUCIO VAZ DE OLIVEIRA

LUIS CARLOS TOSTA DOS REIS
CAMILA BUENO GREJO

MARIANNA CARDOSO REIS MERLO
PEDRO HENRIQUE WITCHS

IGOR CASTILHO PORSETTE

ALEX CARDOSO BASTOS
LUCIANA BICALHO REIS

VERA LUCIA DA CONCEICAO NETO
MARCIA PREZOTTI PALASSI

LUIZ CARLOS DA SILVA

JOSE ALIMATEIA DE AQUINO RAMOS
FERNANDO JOSE ARRIGONI
MIRIAN ALBERT PIRES

RAFAEL MORAES

TIAGO FIGUEIREDO GONCALVES
JOSE ALBINO NEWMAN FERNANDEZ
MONICA PAULINO DE LANES
BRUNO HENRIQUE FIORIN

RITA DE CASSIA RIBEIRO GONCALVES

LISANDRA VANESSA MARTINS
JANAINA DE ALENCAR NUNES
DOGLAS GOBBI MARCHESI
GERALDA GILLIAN SILVA SENA

DENISE MARIA KROEFF DE SOUZA CAMPOS

MARIANA MIDORI SIME

MARLUCE LEILA SIMOES LOPES
OZIRLEI TERESA MARCILINO

DANILO SALES BOCALINI

FERNANDA SIMONE LOPES DE PAIVA
EDNEY LEANDRO DA VITORIA

valquiria.dutra@ufes.br
livia.c.moraes@ufes.br
lucio.oliveira@ufes.br
luis.reis@ufes.br
camila.grejo@ufes.br
marianna.merlo@ufes.br
pedro.witchs@ufes.br
igor.porsette@ufes.br
alex.bastos@ufes.br
luciana.b.reis@ufes.br
vera.conceicao@ufes.br
marcia.palassi@ufes.br
luiz.c.silva@ufes.br
jose.ramos@ufes.br
fernando.arrigoni@ufes.br
mirian.pires@ufes.br
rafael.moraes.17@ufes.br
tiago.goncalves@ufes.br
jose.fernandez@ufes.br
monica.lanes@ufes.br
bruno.fiorin@ufes.br
rita.goncalves@ufes.br
lisandra.martins@ufes.br
janaina.nunes@ufes.br
doglas.marchesi@ufes.br
geralda.sena@ufes.br
denise.campos@ufes.br
mariana.sime@ufes.br
marluce.lopes@ufes.br
ozirlei.marcilino@ufes.br
danilo.bocalini@ufes.br
fernanda.paiva@ufes.br
edney.vitoria@ufes.br

04/03/2025
08/05/2024
20/07/2024
27/04/2025
07/03/2025
06/02/2026
18/04/2024
04/02/2026

19/05/2024
31/01/2025
09/03/2025
30/08/2025
19/03/2025
13/08/2025
28/02/2024
20/06/2025
05/08/2025
03/08/2025
14/08/2025
12/12/2025
23/04/2025
13/06/2025
28/06/2024
29/12/2024
11/09/2024
26/09/2025

27/03/2025
15/08/2025
31/07/2025
04/05/2024
19/11/2025

Péagina:

2



mailto:valquiria.dutra@ufes.br
mailto:livia.c.moraes@ufes.br
mailto:lucio.oliveira@ufes.br
mailto:luis.reis@ufes.br
mailto:camila.grejo@ufes.br
mailto:marianna.merlo@ufes.br
mailto:pedro.witchs@ufes.br
mailto:igor.porsette@ufes.br
mailto:alex.bastos@ufes.br
mailto:luciana.b.reis@ufes.br
mailto:vera.conceicao@ufes.br
mailto:marcia.palassi@ufes.br
mailto:luiz.c.silva@ufes.br
mailto:jose.ramos@ufes.br
mailto:fernando.arrigoni@ufes.br
mailto:mirian.pires@ufes.br
mailto:rafael.moraes.17@ufes.br
mailto:tiago.goncalves@ufes.br
mailto:jose.fernandez@ufes.br
mailto:monica.lanes@ufes.br
mailto:bruno.fiorin@ufes.br
mailto:rita.goncalves@ufes.br
mailto:lisandra.martins@ufes.br
mailto:janaina.nunes@ufes.br
mailto:doglas.marchesi@ufes.br
mailto:geralda.sena@ufes.br
mailto:denise.campos@ufes.br
mailto:mariana.sime@ufes.br
mailto:marluce.lopes@ufes.br
mailto:ozirlei.marcilino@ufes.br
mailto:danilo.bocalini@ufes.br
mailto:fernanda.paiva@ufes.br
mailto:edney.vitoria@ufes.br

'ﬂ:‘.’:

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO SANTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

11.02.99.07 Lista de contatos de Chefias/Coordenadores (UFES)

Data: 26/02/2024

Hora: 14:24

CEUNES
CEUNES
CEUNES
CEUNES
CEUNES
CEUNES
CEUNES
CEUNES
CEUNES
CEUNES
CEUNES
CEUNES
CEUNES
CEUNES
CEUNES
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT

Coordenagéo do Curso de Ciéncia da Computacéo
Coordenacéo do Curso de Ciéncias Bioldgicas (Bacharelado)
Coordenacéo do Curso de Ciéncias Bioldgicas (Licenciatura)
Coordenacéo do Curso de Educacao do Campo (Licenciatura)
Coordenagéo do Curso de Enfermagem

Coordenagéo do Curso de Engenharia da Computagéo
Coordenagéo do Curso de Engenharia de Petréleo
Coordenacéo do Curso de Engenharia de Producéo
Coordenacao do Curso de Engenharia Quimica

Coordenagéo do Curso de Farméacia

Coordenac&o do Curso de Fisica (Licenciatura)
Coordenagéo do Curso de Matematica (Licenciatura)
Coordenagao do Curso de Matematica Industrial
Coordenacéo do Curso de Pedagogia

Coordenacéo do Curso de Quimica (Licenciatura)
Coordenagéo do Curso de Ciéncia da Computacéo
Coordenagéo do Curso de Engenharia Ambiental
Coordenagéo do Curso de Engenharia Civil

Coordenacéo do Curso de Engenharia de Computacéo
Coordenagéo do Curso de Engenharia de Producéo
Coordenacgéo do Curso de Engenharia de Producéo (Noturno)
Coordenagéo do Curso de Engenharia Elétrica

Coordenacéo do Curso de Engenharia Mecénica

OBERLAN CHRISTO ROMAO

LUIZ FERNANDO DUBOC DA SILVA
DIOGINA BARATA

CESAR AUGUSTO RODRIGUES

LETICYA DOS SANTOS ALMEIDA NEGRI

ESEQUIEL DA VEIGA PEREIRA
JEFFERSON LIMA FERNANDES ANDRE
KATIA MARIA MORAIS EIRAS

ICARO PIANCA GUIDOLINI

FLAVIA DAYRELL FRANCA
RANIELLA FALCHETTO BAZONI
ANDRESSA CESANA

PAULO WANDER BARBOSA

ISABEL MATOS NUNES

CHRISTIANE MAPHEU NOGUEIRA
FLAVIO MIGUEL VAREJAO

BRUNO FURIERI

RODRIGO SILVEIRA CAMARGO
EDUARDO ZAMBON

MARTA MONTEIRO DA COSTA CRUZ
JOAO BOSCO GONCALVES
RAQUEL FRIZERA VASSALLO
TEMISTOCLES DE SOUSA LUZ

oberlan.romao@ufes.br
luiz.f.silva@ufes.br
diogina.barata@ufes.br
cesar.rodrigues.07 @ufes.br
leticya.almeida@ufes.br
esequiel.pereira@ufes.br
jefferson.andre@ufes.br
katia.eiras@ufes.br
icaro.guidolini@ufes.br
flavia.d.franca@ufes.br
raniella.bazoni@ufes.br
andressa.biral@ufes.br
paulo.w.barbosa@ufes.br
isabel.nunes@ufes.br
christiane.nogueira@ufes.br
flavio.varejao@ufes.br
bruno.furieri@ufes.br
rodrigo.camargo@ufes.br
eduardo.zambon@ufes.br
marta.cruz@ufes.br
joao.b.goncalves@ufes.br
raquel.vassalo@ufes.br
temistocles.luz@ufes.br

02/11/2025
05/06/2024
11/05/2024
29/05/2025
01/01/2026
19/04/2025
02/11/2024
13/09/2024
14/09/2025
07/02/2025
07/11/2024
25/08/2024
23/08/2024
04/02/2026
17/10/2025
23/01/2026
02/05/2025
25/04/2024
09/02/2025
15/02/2025
14/02/2026
31/08/2025
28/08/2024

Péagina:

3



mailto:oberlan.romao@ufes.br
mailto:luiz.f.silva@ufes.br
mailto:diogina.barata@ufes.br
mailto:cesar.rodrigues.07@ufes.br
mailto:leticya.almeida@ufes.br
mailto:esequiel.pereira@ufes.br
mailto:jefferson.andre@ufes.br
mailto:katia.eiras@ufes.br
mailto:icaro.guidolini@ufes.br
mailto:flavia.d.franca@ufes.br
mailto:raniella.bazoni@ufes.br
mailto:andressa.biral@ufes.br
mailto:paulo.w.barbosa@ufes.br
mailto:isabel.nunes@ufes.br
mailto:christiane.nogueira@ufes.br
mailto:flavio.varejao@ufes.br
mailto:bruno.furieri@ufes.br
mailto:rodrigo.camargo@ufes.br
mailto:eduardo.zambon@ufes.br
mailto:marta.cruz@ufes.br
mailto:joao.b.goncalves@ufes.br
mailto:raquel.vassalo@ufes.br
mailto:temistocles.luz@ufes.br

