

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

Data: 26/02/2024 Hora: 14:24

11.02.99.07 Lista de contatos de Chefias/Coordenadores (UFES)

Centro	Unidade	Chefe	E-mail	Dt Término
CAr	Coordenação do Curso de Comunicação Social - Cinema e Audiovisual	ALEXANDRE CURTISS ALVARENGA	alexandre.alvarenga@ufes.br	23/08/2025
CAr	Coordenação do Curso de Comunicação Social - Jornalismo	PATRICIA CARDOSO D ABREU	patricia.abreu@ufes.br	13/08/2025
CAr	Coordenação do Curso de Comunicação Social - Publicidade e Propaganda	ROSANE VASCONCELOS ZANOTTI	rosane.zanotti@ufes.br	14/08/2025
CAr	Coordenação do Curso de Arquitetura e Urbanismo	DANIELLA DO AMARAL MELLO BONATTO	daniella.bonatto@ufes.br	26/10/2024
CAr	Coordenação do Curso de Artes Plásticas	PATRICIA MARTINS SANTOS FREITAS	patricia.ms.freitas@ufes.br	17/04/2024
CAr	Coordenação do Curso de Artes Visuais	ERICK ORLOSKI	erick.orloski@ufes.br	13/02/2026
CAr	Coordenação do Curso de Design	ANA CLAUDIA BERWANGER	ana.berwanger@ufes.br	11/09/2024
CAr	Coordenação do Curso de Jornalismo			
CAr	Coordenação do Curso de Música (Bacharelado)	JOSE EDUARDO COSTA SILVA	jose.e.silva@ufes.br	27/06/2025
CAr	Coordenação do Curso de Música (Licenciatura)	MIRNA AZEVEDO COSTA	mirna.costa@ufes.br	02/03/2024
CCAE	Coordenação do Curso de Agronomia	CINTIA DOS SANTOS BENTO	cintia.bento@ufes.br	13/06/2024
CCAE	Coordenação do Curso de Engenharia de Alimentos	MARIA EMILIA RODRIGUES VALENTE	maria.valente@ufes.br	05/04/2025
CCAE	Coordenação do Curso de Engenharia Florestal	SIDNEY SARA ZANETTI	sidney.zanetti@ufes.br	20/11/2024
CCAE	Coordenação do Curso de Engenharia Industrial Madeireira	JORDAO CABRAL MOULIN	jordao.moulin@ufes.br	
CCAE	Coordenação do Curso de Engenharia Química	FERNANDA FALQUETO SALVADOR	fernanda.salvador@ufes.br	12/12/2025
CCAE	Coordenação do Curso de Medicina Veterinária	FELIPE BERBARI NETO	felipe.berbari@ufes.br	13/04/2025
CCAE	Coordenação do Curso de Zootecnia	MAYARA MORENA DEL CAMBRE AMARAL WELLER	mayara.weller@ufes.br	04/12/2024
CCE	Coordenação do Curso de Estatística	NATALY ADRIANA JIMENEZ MONROY	nataly.monroy@ufes.br	31/01/2025
CCE	Coordenação do Curso de Física	THIEBERSON DA SILVA GOMES	thieberson.gomes@ufes.br	05/03/2025
CCE	Coordenação do Curso de Matemática	ANA CLAUDIA LOCATELI	ana.locateli@ufes.br	17/04/2024
CCE	Coordenação do Curso de Química	ANDERSON FUZER MESQUITA	anderson.f.mesquita@ufes.br	29/05/2024
CCENS	Coordenação do Curso de Ciências Biológicas (Bacharelado)	MARIO LUIS GARBIN	mario.garbin@ufes.br	30/07/2025
CCENS	Coordenação do Curso de Ciências Biológicas (Licenciatura)	TATIANA SANTOS BARROSO	tatiana.barroso@ufes.br	06/03/2024
CCENS	Coordenação do Curso de Ciências da Computação	RODRIGO FREITAS SILVA	rodrigo.f.silva@ufes.br	04/08/2025
CCENS	Coordenação do Curso de Farmácia	KLESIA PIROLA MADEIRA	klesia.madeira@ufes.br	02/04/2025
CCENS	Coordenação do Curso de Física (Licenciatura)	RAMON GIOSTRI CAMPOS	ramon.campos@ufes.br	16/02/2025
CCENS	Coordenação do Curso de Geologia	CAROLINE CIBELE VIEIRA SOARES	caroline.c.soares@ufes.br	13/10/2025
CCENS	Coordenação do Curso de Matemática (Licenciatura)	VICTOR DO NASCIMENTO MARTINS	victor.n.martins@ufes.br	10/10/2024
CCENS	Coordenação do Curso de Nutrição	MARIA DAS GRACAS VAZ TOSTES	maria.tostes@ufes.br	14/06/2025
CCENS	Coordenação do Curso de Química (Licenciatura)	HELEN MOURA PESSOA BRANDAO	helen.brandao@ufes.br	29/07/2025
CCENS	Coordenação do Curso de Sistemas de Informação	MARCELO OTONE AGUIAR	marcelo.aguiar@ufes.br	19/06/2024

Página: 1



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

Data: 26/02/2024 Hora: 14:24

11.02.99.07 Lista de contatos de Chefias/Coordenadores (UFES)

CCHN	Colegiado do Curso de Licenciatura Intercultural Indígena			
CCHN	Coordenação do Curso de Ciências Biológicas	VALQUIRIA FERREIRA DUTRA	valquiria.dutra@ufes.br	04/03/2025
CCHN	Coordenação do Curso de Ciências Sociais	LIVIA DE CASSIA GODOI MORAES	livia.c.moraes@ufes.br	08/05/2024
CCHN	Coordenação do Curso de Filosofia	LUCIO VAZ DE OLIVEIRA	lucio.oliveira@ufes.br	20/07/2024
CCHN	Coordenação do Curso de Geografia	LUIS CARLOS TOSTA DOS REIS	luis.reis@ufes.br	27/04/2025
CCHN	Coordenação do Curso de História	CAMILA BUENO GREJO	camila.grejo@ufes.br	07/03/2025
CCHN	Coordenação do Curso de Letras - Inglês	MARIANNA CARDOSO REIS MERLO	marianna.merlo@ufes.br	06/02/2026
CCHN	Coordenação do Curso de Letras - Libras	PEDRO HENRIQUE WITCHS	pedro.witchs@ufes.br	18/04/2024
CCHN	Coordenação do Curso de Letras Neolatinas	IGOR CASTILHO PORSETTE	igor.porsette@ufes.br	04/02/2026
CCHN	Coordenação do Curso de Oceanografia	ALEX CARDOSO BASTOS	alex.bastos@ufes.br	
CCHN	Coordenação do Curso de Psicologia	LUCIANA BICALHO REIS	luciana.b.reis@ufes.br	19/05/2024
CCJE	Coordenação do Curso de Administração	VERA LUCIA DA CONCEICAO NETO	vera.conceicao@ufes.br	31/01/2025
CCJE	Coordenação do Curso de Administração (Noturno)	MARCIA PREZOTTI PALASSI	marcia.palassi@ufes.br	09/03/2025
CCJE	Coordenação do Curso de Arquivologia	LUIZ CARLOS DA SILVA	luiz.c.silva@ufes.br	30/08/2025
CCJE	Coordenação do Curso de Biblioteconomia	JOSE ALIMATEIA DE AQUINO RAMOS	jose.ramos@ufes.br	19/03/2025
CCJE	Coordenação do Curso de Ciências Contábeis	FERNANDO JOSE ARRIGONI	fernando.arrigoni@ufes.br	13/08/2025
CCJE	Coordenação do Curso de Ciências Contábeis (Vespertino)	MIRIAN ALBERT PIRES	mirian.pires@ufes.br	28/02/2024
CCJE	Coordenação do Curso de Ciências Econômicas	RAFAEL MORAES	rafael.moraes.17@ufes.br	20/06/2025
CCJE	Coordenação do Curso de Direito	TIAGO FIGUEIREDO GONCALVES	tiago.goncalves@ufes.br	05/08/2025
CCJE	Coordenação do Curso de Gemologia	JOSE ALBINO NEWMAN FERNANDEZ	jose.fernandez@ufes.br	03/08/2025
CCJE	Coordenação do Curso de Serviço Social	MONICA PAULINO DE LANES	monica.lanes@ufes.br	14/08/2025
ccs	Coordenação do Curso de Enfermagem e Obstetrícia	BRUNO HENRIQUE FIORIN	bruno.fiorin@ufes.br	12/12/2025
CCS	Coordenação do Curso de Farmácia	RITA DE CASSIA RIBEIRO GONCALVES	rita.goncalves@ufes.br	23/04/2025
CCS	Coordenação do Curso de Fisioterapia	LISANDRA VANESSA MARTINS	lisandra.martins@ufes.br	13/06/2025
CCS	Coordenação do Curso de Fonoaudiologia	JANAINA DE ALENCAR NUNES	janaina.nunes@ufes.br	28/06/2024
ccs	Coordenação do Curso de Medicina	DOGLAS GOBBI MARCHESI	doglas.marchesi@ufes.br	29/12/2024
ccs	Coordenação do Curso de Nutrição	GERALDA GILLIAN SILVA SENA	geralda.sena@ufes.br	11/09/2024
ccs	Coordenação do Curso de Odontologia	DENISE MARIA KROEFF DE SOUZA CAMPOS	denise.campos@ufes.br	26/09/2025
ccs	Coordenação do Curso de Terapia Ocupacional	MARIANA MIDORI SIME	mariana.sime@ufes.br	
CE	Coordenação do Curso de Licenciatura em Educação do Campo	MARLUCE LEILA SIMOES LOPES	marluce.lopes@ufes.br	27/03/2025
CE	Coordenação do Curso de Licenciatura em Pedagogia	OZIRLEI TERESA MARCILINO	ozirlei.marcilino@ufes.br	15/08/2025
CEFD	Coordenação do Curso de Educação Física (Bacharelado)	DANILO SALES BOCALINI	danilo.bocalini@ufes.br	31/07/2025
CEFD	Coordenação do Curso de Educação Física (Licenciatura)	FERNANDA SIMONE LOPES DE PAIVA	fernanda.paiva@ufes.br	04/05/2024
CEUNES	Coordenação do Curso de Agronomia	EDNEY LEANDRO DA VITORIA	edney.vitoria@ufes.br	19/11/2025

Página: 2



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

Data: 26/02/2024 Hora: 14:24

11.02.99.07 Lista de contatos de Chefias/Coordenadores (UFES)

CEUNES	Coordenação do Curso de Ciência da Computação	OBERLAN CHRISTO ROMAO	oberlan.romao@ufes.br	02/11/2025
CEUNES	Coordenação do Curso de Ciências Biológicas (Bacharelado)	LUIZ FERNANDO DUBOC DA SILVA	luiz.f.silva@ufes.br	05/06/2024
CEUNES	Coordenação do Curso de Ciências Biológicas (Licenciatura)	DIOGINA BARATA	diogina.barata@ufes.br	11/05/2024
CEUNES	Coordenação do Curso de Educação do Campo (Licenciatura)	CESAR AUGUSTO RODRIGUES	cesar.rodrigues.07@ufes.br	29/05/2025
CEUNES	Coordenação do Curso de Enfermagem	LETICYA DOS SANTOS ALMEIDA NEGRI	leticya.almeida@ufes.br	01/01/2026
CEUNES	Coordenação do Curso de Engenharia da Computação	ESEQUIEL DA VEIGA PEREIRA	esequiel.pereira@ufes.br	19/04/2025
CEUNES	Coordenação do Curso de Engenharia de Petróleo	JEFFERSON LIMA FERNANDES ANDRE	jefferson.andre@ufes.br	02/11/2024
CEUNES	Coordenação do Curso de Engenharia de Produção	KATIA MARIA MORAIS EIRAS	katia.eiras@ufes.br	13/09/2024
CEUNES	Coordenação do Curso de Engenharia Química	ICARO PIANCA GUIDOLINI	icaro.guidolini@ufes.br	14/09/2025
CEUNES	Coordenação do Curso de Farmácia	FLAVIA DAYRELL FRANCA	flavia.d.franca@ufes.br	07/02/2025
CEUNES	Coordenação do Curso de FÍsica (Licenciatura)	RANIELLA FALCHETTO BAZONI	raniella.bazoni@ufes.br	07/11/2024
CEUNES	Coordenação do Curso de Matemática (Licenciatura)	ANDRESSA CESANA	andressa.biral@ufes.br	25/08/2024
CEUNES	Coordenação do Curso de Matemática Industrial	PAULO WANDER BARBOSA	paulo.w.barbosa@ufes.br	23/08/2024
CEUNES	Coordenação do Curso de Pedagogia	ISABEL MATOS NUNES	isabel.nunes@ufes.br	04/02/2026
CEUNES	Coordenação do Curso de Química (Licenciatura)	CHRISTIANE MAPHEU NOGUEIRA	christiane.nogueira@ufes.br	17/10/2025
CT	Coordenação do Curso de Ciência da Computação	FLAVIO MIGUEL VAREJAO	flavio.varejao@ufes.br	23/01/2026
CT	Coordenação do Curso de Engenharia Ambiental	BRUNO FURIERI	bruno.furieri@ufes.br	02/05/2025
CT	Coordenação do Curso de Engenharia Civil	RODRIGO SILVEIRA CAMARGO	rodrigo.camargo@ufes.br	25/04/2024
CT	Coordenação do Curso de Engenharia de Computação	EDUARDO ZAMBON	eduardo.zambon@ufes.br	09/02/2025
CT	Coordenação do Curso de Engenharia de Produção	MARTA MONTEIRO DA COSTA CRUZ	marta.cruz@ufes.br	15/02/2025
СТ	Coordenação do Curso de Engenharia de Produção (Noturno)	JOAO BOSCO GONCALVES	joao.b.goncalves@ufes.br	14/02/2026
СТ	Coordenação do Curso de Engenharia Elétrica	RAQUEL FRIZERA VASSALLO	raquel.vassalo@ufes.br	31/08/2025
СТ	Coordenação do Curso de Engenharia Mecânica	TEMISTOCLES DE SOUSA LUZ	temistocles.luz@ufes.br	28/08/2024

Página: 3